Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОСНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  09.11.2020 г.

                          № 96
с. Сосновка

Об утверждении прогноза социально- экономического развития Сосновского муниципального образования  на 2021 год и плановый период 2022-2026 годы
         В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Порядка  разработки прогноза социально- экономического развития Сосновского муниципального образования, утвержденного постановлением от 02.12.2019 года № 102 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально- экономического развития Сосновского муниципального образования на среднесрочный и долгосрочный пекриоды», руководствуясь ст. ст. ст. 23, 45, 60 Устава сельского поселения Сосновского  муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.      Утвердить прогноз социально- экономического развития Сосновского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022-2026 годы (приложение 1).
 2. Ведущему специалисту по организационной работе Братчиковой К.А. опубликовать       настоящее постановление  в периодическом печатном издании, газете «Сосновский вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования в информационной телекоммуникационной сети «Интернет», по адресу:http// сосновка-адм.рф/.
Глава  Сосновского

муниципального образования                                        В.С. Мелентьев

Приложение 1

	Отдельные показатели прогноза социально- экономического  развития Сосновского муниципального образования  на долгосрочный период 2021 -2026 годы

	Наименование поселения и показателя
	факт            2019 г.
	Ожидаем. 2020 года
	Прогноз

 2021г.
	прогноз

2022г.
	прогноз

2023г.
	прогноз

2024г.
	прогноз

2025г.
	прогноз

2026г.

	1 вар.
	2 вар.
	1 вар.
	2 вар.
	1 вар.
	2 вар.
	1 вар.
	2 вар.
	1 вар.
	2 вар.
	1 вар.
	2 вар.

	1
	НДФЛ, тыс. руб.
	4181,2
	4300
	4700
	4600
	4880
	4680
	5026
	4825
	5100
	4896
	5150
	4940
	5200
	4992

	2
	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному кругу организаций, тыс. руб.
	311500
	320300
	333000
	329200
	345600
	338680
	360800
	353584
	375200
	367696
	390200
	382400
	405800
	397680

	3
	в том числе выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий), тыс. руб.
	36050
	43200
	45400
	44400
	47000
	45590
	49400
	45960
	50500
	47800
	51800
	49711
	53800
	51698

	4
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций, чел.
	673
	714
	708
	705
	710
	708
	711
	709
	714
	712
	717
	715
	720
	718

	5
	в том числе  численность работников малых предприятий ( с учетом микропредприятий) - всего, чел.
	91
	96
	102
	100
	103
	101
	104
	102
	106
	104
	108
	106
	110
	108

	6
	Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций,  без предприятий, работающих по ЕНВД и амбулатории( с 2014г), тыс. руб.
	459500
	472523
	516500
	505492
	536300
	514284
	549400
	530223
	560438
	538254
	565931
	542850
	571423
	548569

	7
	в том числе фонд начисленной заработной платы работников малых предприятий (с учетом микропредприятий), тыс. руб.
	27400
	28350
	32440
	31350
	34290
	31885
	36920
	35525
	37000
	35600
	37500
	35828
	38000
	36205

	8
	Среднемесячная  заработная плата по полному кругу организаций, руб.
	56897
	55150
	60793
	59751
	62946
	60532
	64393
	62321
	65410
	62998
	65775
	63269
	66137
	63668

Прогноз социально- экономического развития Сосновского муниципального образования разработан с учетом  Бюджетного кодекса  Российской Федерации,  в соответствии с материалами Министерства экономического развития Российской Федерации для формирования  прогноза социально- экономического развития на период до 2030 года. Источником информации явились сценарные условия функционирования экономики РФ и результаты финансово- хозяйственной деятельности организаций и предприятий, работающих на территории  сельского поселения.
Прогноз социально-экономического развития на период до 2026 года сформирован по двум вариантам. Сравнительный анализ отдельных показателей  долгосрочного прогноза социально- экономического развития  проведен по первому варианту.

Основные показатели прогноза социально- экономического развития

Численность  занятого населения в экономике  в 2019 году составляла 673 человека или 38,3 % от общей численности населения муниципального образования. По прогнозу  к 2026 году население, занятое в экономике  составит 720 человек, в том числе численность работников  малых предприятий  к 2026 году составит 110 человек.

Выручка от реализации товаров (работ, услуг) за 2019 год составила 311500  тыс. руб., согласно прогнозу   к  2026 году составит 405800  тыс. руб. Рост выручки от реализации продукции, работ, услуг (94300 т. р.) планируется в основном за счет  развития сельского хозяйства и увеличения стоимости сельскохозяйственной продукции. Прогноз выручки от реализации товаров (работ, услуг) сформирован с учетом влияния индексов - дефляторов.

В течение 2021- 2026 годов ожидается  рост фонда заработной платы.  Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций, без предприятий, работающих  по ЕНВД и амбулатории к 2026 году составит 571423 тыс. руб. Увеличение фонда оплаты труда  будет связано в основном с развитием агропромышленного комплекса.

Базовой характеристикой уровня жизни являются доходы населения. Основным источником доходов  большинства граждан, составляющих трудоспособное население  сельского поселения, является заработная плата. Среднемесячная заработная плата 1- го работающего за 2019 год составила 56897 рублей. Согласно прогнозу среднемесячная з/плата по полному кругу организаций и предприятий  к 2026 году  достигнет уровня 66137 руб. Рост  заработной платы  работников  бюджетной сферы обусловлен  проводимой  работой по увеличению заработной платы в рамках исполнения «майских» Указов Президента Российской федерации, индексацией заработной платы в бюджетной сфере.
Основные мероприятия программы   социально- экономического развития в Сосновском МО  в течение 2021-2026гг.:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Количество
созданных
рабочих
мест (чел.)
	Социальный
эффект

	Срок реализации

	   1
	Открытие шиномонтажной мастерской, строительство при ней ремонтных мастерских и моечного пункта (Жуков Е.В.)
	4
	положительный
	2021г.-2026гг.

	   2
	Развитие сельского хозяйства:
- увеличение посевных площадей для выращивания зерновых и кормовых культур (КФХ Бадина С.П., КФХ  Приходько В.И., КФХ Кудник Н.Г. )

	6

	положительный

	2021-2026гг.

	   3
	Открытие салона красоты (Стрелова Н.Н.)
	2
	положительный

	2021-2026гг.

	   4
	Увеличение рабочих мест на СХ ОАО «Белореченское», ф- л Хайтинский по ремонту сельскохозяйственной техники, пекарня, торговля
	    35
	положительный

	2021-2026гг.

	Итого
	47

За счет выполнения плана мероприятий  социально- экономического развития сельского поселения в течение 2021-2026г.г. количество работающих на территории сельского поселения ориентировочно будет  увеличено с 673 чел. в 2019г. до 720 чел. в 2026г.
Глава Сосновского

муниципального образования                                     В.С. Мелентьев